



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月26日
東・札

上場会社名 株式会社七十七銀行 上場取引所
コード番号 8341 URL <https://www.77bank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 小林 英文
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 田邊 茂 TEL 022-267-1111
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(記載金額、比率等は単位未満を切り捨てて表示しております。)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	44,174	16.0	16,522	31.4	11,314	33.3
2024年3月期第1四半期	38,078	18.8	12,565	7.8	8,483	7.6

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 Δ 1,029百万円(- %) 2024年3月期第1四半期 44,116百万円(- %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	152.71	—
2024年3月期第1四半期	114.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	10,577,550	595,724	5.6
2024年3月期	10,501,098	601,700	5.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 595,724百万円 2024年3月期 601,700百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	55.00	—	67.50	122.50
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	70.00	—	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	26,500	4.4	18,000	1.7	242.96
通期	48,500	9.6	33,000	10.7	445.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	76,655,746株	2024年3月期	76,655,746株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	2,516,096株	2024年3月期	2,569,419株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	74,090,158株	2024年3月期1Q	73,989,515株

- ※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
（1）連結経営成績に関する説明	2
（2）連結財政状態に関する説明	2
（3）連結業績予想に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
（1）四半期連結貸借対照表	3
（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7
（セグメント情報等の注記）	7
（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）	7
〔説明資料〕 2024年度第1四半期決算について【単体ベース】	8

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

（1）連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、貸出金利息および有価証券利息配当金の増加等により資金運用収益が増加したこと等から、前年同期比60億96百万円増加の441億74百万円となりました。

他方、経常費用は、外国為替売買損および国債等債券売却損の増加等によりその他業務費用が増加したこと等から、前年同期比21億39百万円増加の276億52百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比39億57百万円増加の165億22百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比28億31百万円増加の113億14百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の連結財政状態につきましては、預金（譲渡性預金を含む）は、個人預金が増加したこと等から、前連結会計年度末比647億円増加し、8兆9,998億円となりました。

一方、貸出金は、中小企業向け貸出および大企業向け貸出が増加したこと等から、前連結会計年度末比312億円増加し、5兆8,857億円となりました。また、有価証券は、地方債および社債が減少したこと等から、前連結会計年度末比1,022億円減少し、2兆9,748億円となりました。

なお、総資産の当第1四半期連結会計期間末残高は、前連結会計年度末比764億円増加し、10兆5,775億円となりました。

（3）連結業績予想に関する説明

現時点において、2024年5月10日に公表した業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
現金預け金	1,288,993	1,382,917
コールローン及び買入手形	—	43,000
買入金銭債権	800	800
商品有価証券	16,328	15,035
金銭の信託	120,536	122,032
有価証券	3,077,129	2,974,832
貸出金	5,854,516	5,885,747
外国為替	5,178	6,101
リース債権及びリース投資資産	22,614	23,847
その他資産	108,983	118,609
有形固定資産	30,779	30,351
無形固定資産	112	113
退職給付に係る資産	6,119	6,489
繰延税金資産	766	788
支払承諾見返	30,254	29,228
貸倒引当金	△62,015	△62,346
資産の部合計	10,501,098	10,577,550
負債の部		
預金	8,702,134	8,751,793
譲渡性預金	232,970	248,040
コールマネー及び売渡手形	—	23,097
債券貸借取引受入担保金	9,020	1,528
借入金	808,703	807,998
外国為替	292	444
信託勘定借	1,037	1,245
その他負債	69,173	77,824
役員賞与引当金	97	—
退職給付に係る負債	7,720	7,332
役員退職慰労引当金	33	32
株式給付引当金	931	975
睡眠預金払戻損失引当金	126	102
偶発損失引当金	876	841
特別法上の引当金	1	1
繰延税金負債	36,024	31,339
支払承諾	30,254	29,228
負債の部合計	9,899,398	9,981,826

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
資本金	24,658	24,658
資本剰余金	20,076	20,076
利益剰余金	433,580	439,852
自己株式	△6,145	△6,049
株主資本合計	472,169	478,537
その他有価証券評価差額金	125,123	112,711
繰延ヘッジ損益	△95	△64
退職給付に係る調整累計額	4,503	4,539
その他の包括利益累計額合計	129,530	117,186
純資産の部合計	601,700	595,724
負債及び純資産の部合計	10,501,098	10,577,550

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自2023年4月1日 至2023年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自2024年4月1日 至2024年6月30日）
経常収益	38,078	44,174
資金運用収益	25,897	30,572
（うち貸出金利息）	12,517	13,969
（うち有価証券利息配当金）	13,167	16,130
信託報酬	2	4
役務取引等収益	5,030	5,306
その他業務収益	3,683	4,038
その他経常収益	3,465	4,252
経常費用	25,513	27,652
資金調達費用	644	795
（うち預金利息）	234	439
役務取引等費用	701	853
その他業務費用	8,375	12,690
営業経費	13,440	12,644
その他経常費用	2,351	667
経常利益	12,565	16,522
特別利益	—	—
特別損失	0	0
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	12,565	16,522
法人税、住民税及び事業税	4,569	4,558
法人税等調整額	△488	649
法人税等合計	4,081	5,207
四半期純利益	8,483	11,314
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,483	11,314

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	8,483	11,314
その他の包括利益	35,632	△12,344
その他有価証券評価差額金	35,319	△12,412
繰延ヘッジ損益	19	31
退職給付に係る調整額	294	36
四半期包括利益	44,116	△1,029
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,116	△1,029

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当ありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業務を中心に、リース業務、その他の金融サービスに係る事業を行っております。当行グループの報告セグメントは、そのセグメントごとに分離された財務情報が入手可能なものであり、経営陣による定期的な業績評価及び資源配分的意思決定を行う対象となっているものです。

当行グループの報告セグメントは「銀行業務」のみであり、「その他」の重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	719百万円	685百万円

2024年度第1四半期決算について【単体ベース】

1. 損益状況

2024年度第1四半期累計期間の損益状況につきましては、外国為替売買損益が悪化したものの、資金利益の増加および経費の減少等により、**コア業務純益**が、前年同期比41億31百万円増益の190億20百万円、**経常利益**が、前年同期比40億73百万円増益の169億7百万円となりました。また、**四半期純利益**は、前年同期比29億27百万円増益の118億39百万円となりました。

5月10日に公表した2024年度第2四半期累計期間(中間期)の業績予想に対しては概ね計画どおりに推移しており、現時点において業績予想の修正はありません。

(単位:百万円)

	2024年度 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	前年同期比	2023年度 第1四半期 累計期間 (3ヵ月間)	2024年度 第2四半期 累計期間 業績予想 (6ヵ月間)
経常収益	41,135	5,962	35,173	
業務粗利益	24,831	578	24,253	
[コア業務粗利益]	[30,680]	[3,632]	[27,048]	
資金利益	30,559	4,610	25,949	
役員取引等利益	3,710	△ 2	3,712	
その他業務利益	△ 9,438	△ 4,030	△ 5,408	
うち国債等債券損益	△ 5,849	△ 3,054	△ 2,795	
うち外国為替売買損益	△ 3,523	△ 1,074	△ 2,449	
経費	11,659	△ 499	12,158	
うち人件費	6,316	△ 16	6,332	
うち物件費	4,479	△ 460	4,939	
実質業務純益	13,171	1,077	12,094	
[コア業務純益]	[19,020]	[4,131]	[14,889]	[27,600]
[コア業務純益(除く投資信託解約損益)]	[12,490]	[2,782]	[9,708]	
一般貸倒引当金繰入額①	△ 84	△ 253	169	
業務純益	13,255	1,330	11,925	
臨時損益	3,655	2,746	909	
うち不良債権処理額(△)②	298	△ 269	567	
うち偶発損失引当金戻入益③	35	35	-	
うち償却債権取立益④	6	1	5	
うち株式等関係損益	3,243	1,703	1,540	
うち金銭の信託運用損益	714	404	310	
経常利益	16,907	4,073	12,834	26,000
特別損益	-	-	-	
うち減損損失(△)	-	-	-	
法人税、住民税等(調整額含)	5,067	1,146	3,921	
四半期(中間)純利益	11,839	2,927	8,912	18,000
与信関係費用[①+②-③-④]	171	△ 560	731	
顧客向けサービス業務利益	5,669	2,167	3,502	

(注)1. コア業務粗利益=業務粗利益-国債等債券損益

2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額

3. コア業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額-国債等債券損益

4. コア業務純益(除く投資信託解約損益)=コア業務純益-投資信託解約益

投資信託解約益は資金利益に、投資信託解約損は国債等債券損益に計上しております。

5. 顧客向けサービス業務利益=(貸出金平残×預貸金利回り差)+役員取引等利益-経費(退職給付費用含む)

（参考1）与信関係費用の内訳

(単位:百万円)

	2024年度 第1四半期 累計期間		2023年度 第1四半期 累計期間
		前年同期比	
一般貸倒引当金繰入額 ①	△ 84	△ 253	169
不良債権処理額 (△) ②	298	△ 269	567
個別貸倒引当金繰入額	217	△ 299	516
偶発損失引当金繰入額	-	△ 6	6
責任共有制度負担金	80	36	44
偶発損失引当金戻入益 ③	35	35	-
償却債権取立益 ④	6	1	5
与信関係費用 [①+②-③-④]	171	△ 560	731

（参考2）有価証券関係損益の内訳

(単位:百万円)

	2024年度 第1四半期 累計期間		2023年度 第1四半期 累計期間
		前年同期比	
国債等債券損益	△ 5,849	△ 3,054	△ 2,795
売却益	659	287	372
償還益	4	△ 15	19
売却損	4,638	4,626	12
償還損	1,875	1,048	827
償却 ①	-	△ 2,346	2,346
株式等関係損益	3,243	1,703	1,540
売却益	3,326	1,613	1,713
売却損	52	△ 120	172
償却 ②	30	30	-
金銭の信託運用損益	714	404	310
有価証券減損処理額 [①+②]	30	△ 2,316	2,346

2. 主要勘定等の状況 (末残ベース)

(1) 貸出金

貸出金は、中小企業向け貸出および大企業向け貸出が増加したこと等から、2024年3月末比 328億円増加しました。前年同期との比較でも 5.1%、2,888億円の増加となりました。

(単位:億円、%)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
貸出金	59,002	328	2,888	58,674	56,114
うち中小企業等向け貸出	38,796	170	2,180	38,626	36,616
中小企業向け	25,446	98	1,821	25,348	23,625
個人向け	13,350	72	359	13,278	12,991
うち住宅ローン	12,770	67	319	12,703	12,451
うち地公体等向け貸出	5,477	△ 61	△ 386	5,538	5,863
中小企業等貸出比率	65.7	△ 0.1	0.5	65.8	65.2

(うち宮城県内)

貸出金	41,623	124	1,669	41,499	39,954
うち中小企業等向け貸出	31,782	132	1,547	31,650	30,235
中小企業向け	18,859	61	1,189	18,798	17,670
個人向け	12,923	71	358	12,852	12,565
うち住宅ローン	12,369	67	319	12,302	12,050
うち地公体等向け貸出	4,646	△ 50	△ 235	4,696	4,881
中小企業等貸出比率	76.3	0.1	0.7	76.2	75.6

(2) 有価証券

有価証券は、地方債および社債が減少したこと等から、2024年3月末比 1,023億円減少しました。前年同期との比較でも△ 1.8%、572億円の減少となりました。

(単位:億円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
有価証券	29,841	△ 1,023	△ 572	30,864	30,413
株	2,238	49	468	2,189	1,770
債	17,850	△ 1,102	△ 2,104	18,952	19,954
国債	3,664	△ 194	436	3,858	3,228
地方債	7,348	△ 563	△ 1,771	7,911	9,119
社債	6,838	△ 345	△ 769	7,183	7,607
その他	9,753	30	1,064	9,723	8,689

(参考) 金銭の信託	1,220	15	35	1,205	1,185
------------	-------	----	----	-------	-------

(有価証券評価差額)

有価証券	1,499	△ 185	224	1,684	1,275
株	1,477	44	458	1,433	1,019
債	△ 526	△ 177	△ 308	△ 349	△ 218
その他	548	△ 52	74	600	474

(参考) 金銭の信託	85	7	18	78	67
------------	----	---	----	----	----

(3) 預金（譲渡性預金を含む）

預金と譲渡性預金の合計額は、個人預金が増加したこと等から、2024年3月末比 634億円増加しました。前年同期との比較でも 0.2%、249億円の増加となりました。

(単位:億円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
預金＋譲渡性預金合計	90,262	634	249	89,628	90,013
うち個人預金	60,785	738	754	60,047	60,031
うち法人預金	22,263	131	116	22,132	22,147
うち公金預金	6,985	△ 61	△ 563	7,046	7,548
(うち宮城県内)					
預金＋譲渡性預金合計	84,742	572	470	84,170	84,272
うち個人預金	58,273	742	760	57,531	57,513
うち法人預金	19,666	92	350	19,574	19,316
うち公金預金	6,611	△ 70	△ 570	6,681	7,181

(4) 預り資産残高

預り資産残高は、投資信託および公共債が増加したこと等から、2024年3月末比 212億円増加しました。前年同期との比較でも 4.0%、231億円の増加となりました。

(単位:億円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
預り資産残高	5,887	212	231	5,675	5,656
投資信託	1,411	143	470	1,268	941
保険	3,317	△ 18	31	3,335	3,286
公共債	970	80	178	890	792
外貨預金	167	7	△ 199	160	366
仕組債等(仲介)	22	0	△ 249	22	271

(注) 外貨預金は金融預金およびオフショア勘定を含まない。

(参考) グループ預り資産残高

(単位:億円)

	2024年6月末			2024年3月末	2023年6月末
		2024年3月末比	2023年6月末比		
グループ預り資産残高	7,518	275	350	7,243	7,168

(注) グループ預り資産残高は、当行預り資産残高と七十七証券預り資産残高の合計。

3. 金融再生法ベースのカテゴリによる開示

要管理債権以下の合計残高は、2024年3月末比19億円増加の1,205億円となりました。
不良債権比率は2024年3月末比0.02ポイント上昇し、2.01%となりました。

(単位:億円)

	2024年6月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
要管理債権以下合計 A	1,205	19	1,186
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	121	2	119
危険債権	753	11	742
要管理債権	331	6	325
正常債権 B	58,701	321	58,380
合計 (A+B) C	59,906	340	59,566
不良債権比率 (A/C)	2.01%	0.02%	1.99%

(参考) 部分直接償却を実施した場合

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の不良債権比率は1.90%となります。

(単位:億円)

	2024年6月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
要管理債権以下合計	1,138	19	1,119
不良債権比率	1.90%	0.02%	1.88%

4. 自己資本比率

リスクアセットが282億円増加したものの、自己資本額が115億円増加したことから、自己資本比率〔国内基準〕は2024年3月末比0.19ポイント上昇し、10.91%となりました。

(単位:億円、%)

	2024年6月末		2024年3月末
		2024年3月末比	
自己資本比率〔国内基準〕 a/b	10.91	0.19	10.72
自己資本額 a	4,944	115	4,829
(コア資本に係る基礎項目の額)	(4,952)	(118)	(4,834)
(コア資本に係る調整項目の額)	(8)	(3)	(5)
リスクアセット b	45,303	282	45,021

(注) 2024年6月末の計数は速報値。